2. **mediatio**, -nis f. v. *modiatio*.

mediator, -is m. 1) *qui se trouve au milieu*: VITA Magni 59: iste locus... in medio constat inter monasterium... et cellulam tuam;... quatenus quasi -r sit locus iste... inter monasterium tuum et civitatem sancte Augustensis ecclesie. GODEFR. VINT. carm. p. 148: postposita pompa turbe -r egentis.

2) *médiateur, intermédiaire*: a) *en général*: HRABAN. epist. 36 p. 472,4: quod quidam homo rogaverit ipsum -em nostrum. CARTUL. Roton. p. 217,1 (a. 814—825): ipsius tyranni tunc -es erant. ib. 242 p. 192,2 (a. 869): requisivit R. abbas... per suos -es. SENT. Cod. Vat. Reg. 241 (Rech. Théol. anc. méd. 11, 1932 p. 141) no 27: -r aliquid debet habere commune cum his quorum -r est. b) *négociateur (pour une paix)*: POETA SAXO 2,280: obnoxie rogitans, idem -r ut esset / inter se et Carolum pacis fideique sequester. CONST. Frid. I 293,35 p. 416,6: pacem per -es pacis. c) *arbitre (pour une cause judiciaire)*: DIPL. Ludow. Germ. 72 (a. 855): -e rege interrogante causam terminandam quid legis fuisse. STEPH. TORN. summa I cap. 14: ex quibus (sc. *pensis auri*)... X... arbitris et -ibus condonentur. CARTUL. Belliloc. Lemov. 111 p. 164 (a. 1107): Torrennensium vicecomite -e. CARTUL. Celsiniac. 297 bis. p. 240: querelam unam habent, ego -r existam. CARTUL. Saviniac. p. 480 (c. 1121): archiepiscopus sese -em inter eos posuit. CARTUL. Erf. 47 (a. 1143): tante litis -r fuit archipresbiter. GERHOH. edif. 40 (108) p. 180,1: secularis autem iudex, inter nocentem et innocentem personam -r existens. ACTA a. 1190 (Actes concernant les vicomtes de Marseille, éd. H. de Gérin-Richard et E. Isnard [Monaco, 1926], 288 p. 82): -es sive arbitros elegerunt. GUILL. CAS. II 1395 p. 111 (a. 1191): -em iudicem nec alium petent -em, nisi comuni voluntate. d) *sens religieux, en parlant du médiateur entre Dieu et les hommes, c. à. d. le Christ* (UGUTIO: -r dicitur qui inter aliquos mediis est ut eos pacificet, unde Jesus Christus fuit -r Dei et hominum vere quia inter Deum et homines fuit mediis constitutus ut homines ad Deum perduceret): ALCUIN cant. col. 655^D: solus -r Dei et hominum. AGOBARD. priv. sac. col. 127^B: Domini nostri Jesu Christi, -is Dei et hominum. imag. sanct. col. 202^C: inter Deum et homines nullus sit alias -r querendus, nisi ille qui Deus et homo est. HRABAN. inst. cler. 1,4 p. 13,16: Moyses vero huius facti -r Christum significat. PASS. Petri et Pauli p. 355,56: Paule -r et dux salutis iustorum. ODO CLUN. epit. Job col. 134^A: ipsa -is incarnatio. ib. col. 167^A: per fidem -is vivimus. ib. col. 236^B: ante adventum -is hominis. CHRON. Ved. p. 685: per unigenitum eundem -em et redemptorem. ADAM S. VICT. I p. 19: -r nobis datus / in salutis pretium. 3) *garant*: a) *en général*: COD. Cav. I 12,16 (a. 821): guadia nobis dedit... et -em nobis posuit Petrus. CARTUL. Cupersan. 10 (a. 904): ipsi -i nostri. COD. Bar. 1,1 (a. 952): unde ipse -r vester tribuit vobis licentiam.

JOH. AMALE. mirac. 3,3: in loco qui pro causa cognominatur Antiphonitis id est -r. ib. 10,31: da michi antiphonitum id est -em vel fideiussorem. CARTA a. 973 (DuC s. v. 3. mediator): Marcus clericus guadium mihi dedit et posuit -em Milem fratrem suum. COD. Bar. 10,4: -es. Doc. comm. Ven. 22 p. 26 (a. 1095): signum manus suprascripti Vitalis Voltani -is *vuadimonii*. ACTA Henr. Leon. 71 p. 105,11 (a. 1166): Heinricus de Ubingen, qui -r huius rei fidelissimus extitit. b) *témoin privilégié devant qui est passé un accord entre les parties et qui leur délivre un mediator epistolarius*: COD. Amalf. I 244 p. 472 (a. 1200): Sum -r ego Bartholomeus... inter dom. Johanne Pisano et dom. Pandulfo veri germani... et inter Constantimum... propter quod predictus Constantinus cum... filio suo vendiderunt.

4) *mediator ou mediator epistolarius, (diplom.) acte écrit consignant un accord intervenu entre les parties et destiné à être confirmé par une charte en forme publique*: COD. Amalf. I 239 p. 462 (a. 1198): retdedimus a creditores nostris... et recolleximus ab eis ipsi -is quod inde facti habuimus. ib. I 244 p. 472 (a. 1200): faciat nobis scribere et firmare de manu curialis ipsum predictum -em epistolarium secundum usum et consuetudinem istius civitatis.

5) *colon partiaire, métayer (pour medietarius)*: CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. p. 32,9 (a. 1060): Hermoinus -r. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 373 col. 222 (a. 1103—1110): Ebrardus -r de Allaudria. ib. 612 col. 353 (c. 1060): Odo -r consulis.

6) *garde*: LIB. Domesd. I 47: -r caprarum.

mediatoria, -e f. v. medietaria.

mediatorium, -i n. [mediatorius] garantie d'un témoin privilégié en vue de la rédaction en forme publique d'un mediator epistolarius: MON. arch. Neap. V 457 p. 147 (a. 1092): ita firmavimus per memorati mediatores et taliter istum -um scribere rogatus Petrum curiale. COD. Amalf. I 244 p. 473 (a. 1200): firverunt a illos per ipsa -a mea ut ipse predictus Constantinus cum predicto filio suo debeant exinde facere chartulam per ipsa curia.

mediatrix, -cis f. 1) *médiatrice*: a) *en général*: VITA Bald. 23 p. 733: inter me et episcopus, -x, federa pacis componite. PAUL. BERNR. Greg. 59 p. 506,21: que quidem inter... Papam et regem -ices fuerant. b) *sens religieux*: OSBERT. CLAR. sermo 1 p. 14,53: pro peccatis meis sedula -x et propicia interventrix. CARTUL. Mog. B 23 p. 26^{ex} (a. 1142—3): Heinricus divina gratia -ce sancte Mogentine sedis humilis minister. *en parlant de la Vierge Marie*: GERARD. SUESS. Rom. metr. col. 178^C: prima Deo presens -x esto tuorum. EPIST. ad Hildegard. 144 p. 380^B: apud Deum -cem habere speramus. HILDEGARD. scivias 3,13 p. 733^D: o suavissima -x, libenter veniemus. NIGEL. WIREK. mirac. S. Mar. (Vesp. D. xix f. 19², *manuscr.*): queque mee fidei spes est, caput et -x. 2) *garante*:

COD. Cav. II 235,12 (a. 986): se ipsa posui -ce ut si taliter omnia suprascripta non adimpleverit componere mihi. 3) *sens mathématique, médiatrice*: GERBERT? astrol. II 1 p. 118: lineam equalitatis vel -cem sphere et est illa que a Meridie ad Septentrionem protenditur (cf. HERIM. DALM. util. astrol. I 2 col. 391^C). 4) *médiante, note intermédiaire de l'échelle musicale (term. techn. mus., sous-dominante et dominante)*: ARIBO FRISING. mus. p. 54: quod superius sunt -ces autentorum diatesseron et dia-10 pente convincentes. RUD. TRUD. ? mus. 1,20 p. 55: quod secundus modus in sua transpositione diapason autenti deuteri possidet ab E in e, sed sub alia -ce quam ille id est a. GUIDO CIST. mus. p. 162^a: in prescripta formula septem habes species diapason sufficietes includere 15 octo modos secundum initiales et -ces.

mediatura, -e f. v. medietaria.

mediatus, -a, -um 1) *médiat, indirect*: RICHARD. S. VICT. trin. col. 953^A: tam Jacob quam Isaac de substantia Abrahe processit, sed unius processio -a tantum, 20 alterius autem tantummodo immediata fuit. ib. col. 969^A: -a processio est illa quam videmus in solo hominis alicuius nepote, que non fit nisi mediante ipsius prole. 2) *qui admet un intermédiaire, un troisième terme (en logique)*: ABELARD. gloss. Porph. p. 267,7: ostensis im-25 mediatis contrariis, ostendit -a... non est determinatum alterum eorum inesse omni corpori. 3) *(monnaie) de valeur équivalente*: CARTUL. Aurel. p. 92 (a. 1138): ut Aureliensis ecclesia deinceps singulis annis barbarinensis monete, vel si illa caderet, -e monete decem solidos... 30 censualiter redderet. v. *medala et medietas (VII)*.

mediate médiatement, indirectement: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 3,5 (éd. Lutz p. 4,18): eas mediatas, hoc est -e copulatas. ier. Dion. 7 col. 188^A: -e, hoc est, veluti superiori natura interposita. RICHARD. S. VICT. trin. col. 953^A: procedit namque persona de persona quandoque quidem tantummodo immediate, quandoque vero tantummodo -e, quandoque autem -e simul et immediate. HERIB. Bos. mel. col. 1370^A: huiuscemodi enim manifestationis divinas semper per signa aliqua vel per similitudines -e fieri existimandum.

1. *medica, -e f. v. I. medicus. II. B.*

2. *medica, -e f. cédratier (Citrus Medica Risso)*: UGUTIO: -a est arbor quedam prius ablata a Medis unde et dicta est sic; hanc enim Greci cydromellam, 45 Latini cydrum vel cydria dicunt quia eius folia et poma cedri odorem referunt... hec arbor omni tempore plena est pomis, partim maturis, partim immaturis, partim adhuc in flore positis.